ПРЕСС-РЕЛИЗ


Департамет здравоохранения Костромской области в период с 10.01.2014 по 30.12.2014 провел 13 плановых  проверок, утвержденные прокуратурой Костромской области:
1.ООО «Техносистемс». Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
Отсутствие у руководителя медицинской организации сертификата специалиста по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье»;
(Несоответствие требованиям пп. в п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Минздравсоцразвития РФ от 23.07.2010 N 541н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих», п. II раздела "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения").
[bookmark: bookmark6] Нарушение Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях (утвержденному  приказом Минздравсоцразвития РФ от 07.12.2011 N 1496н): в части: организации лечебно-диагностического процесса при стоматологических заболеваниях, а именно: отсутствие рентгенологических исследований при определенных стоматологических заболеваниях (в представленной первичной медицинской документации сведений о рентгенологических исследованиях не имеется); ведения первичной  медицинской документации, а именно: отсутствие  в медицинской документации пациента информированного добровольного согласия пациента на медицинское вмешательство; медицинская карта ведется не по установленной форме (043/У), комплектации посиндромных наборов: в укладке для оказания экстренной медицинской помощи при анафилактическом шоке отсутствуют следующие лекарственные препараты: Адреналина гидрохлорид 0,1% – 1,0 в ампулах, преднизолон 25 или 30 мг — 1,0 в ампулах; 
(Несоответствие требованиям ст. 20, п. 1 ст. 37 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. а п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 г. № 291; приказ Минздравсоцразвития РФ от 07.12.2011 № 1496н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях»; п. 1 Приказа Минздрава России от 24.12.2012 № 1526н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при кариесе дентина и цемента»; п. 1 Приказа Минздрава России от 24.12.2012 № 1490н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при приостановившемся кариесе и кариесе эмали»; приказ Минздрава СССР от 04.10.1980 № 1030 «Об утверждении форм первичной медицинской документации учреждений здравоохранения»; письмо Минздравсоцразвития России от 30.11.2009 № 14-6/242888 «О правомочности действия приказа Минздрава СССР от 4 октября 1980 г. № 1030»);
Отсутствие установленного руководителем порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. 
(Несоответствие требованиям ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 25.06.2012) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; приказ Департамента здравоохранения Костромской области от 24.06.2014 г. № 413 «Об организации контроля качества и безопасности медицинской деятельности в Костромской области»);
Нарушение Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг» в части:  не соблюдение требований п. 28 Постановления (отсутствие информированного добровольного согласия потребителя (законного представителя потребителя), данного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан),  не соблюдение требований п. 11 Постановления (в части отсутствия информации об ООО «Техносистемс» и предоставляемых им медицинских услугах» на сайте ООО «Техносистемс» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).
(Несоответствие требованиям: п. 7 ст. 84 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.

2.ОГБУ «Заволжский дом-интернат для престарелых». 
Срок проведения проверки 20 рабочих дней.    
По результатам проверки нарушения не выявлены. 

 3. ООО «Доктор». Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
- Не соответствие со стандартом оснащения кабинета ортопедической,  терапевтической стоматологии. 
- Отсутствие у руководителя медицинской организации (сертификата специалиста по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье».
(Несоответствие требованиям: пп. в, б п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291;  п. 2, п. 4 Приложения № 12 к Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях, утвержденному Приказом Минздравсоцразвития РФ от 07.12.2011 № 1496н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях»;часть II. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 23.07.2010 N 541н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения».)  
- Отсутствие ведения в полном объеме первичной медицинской документации (медицинская карта стоматологического больного - форма 043/У):  
- Отсутствие  в полном объеме информированного добровольного согласия пациента на медицинское вмешательство: 
(Несоответствие требованиям: ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»).
- Отсутствие установленного руководителем порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. 
(Несоответствие требованиям: ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Департамента здравоохранения Костромской области от 24.06.2014 г. № 413 «Об организации контроля качества и безопасности медицинской деятельности в Костромской области»).
- Нарушение требований Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»: 
-  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (
- не соблюдение требований п. 11: в части отсутствия информации об ООО «Доктор» и предоставляемых им медицинских услугах на сайте ООО «Доктор» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
-  не соблюдение требований п. 28: отсутствие  в полном объеме информированного добровольного согласия потребителя на медицинское вмешательство.
(Несоответствие требованиям: п. 7 ст. 84 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.

4. ООО «Дантист плюс». Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
- Отсутствие государственной регистрации медицинских изделий. ( стерилизатора парового, производство HUNGARY (Венгрия), № 7164180):
- согласно государственному реестру медицинских изделий и организаций, осуществляющих производство и изготовление медицинских изделий,  размещенном на сайте Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, на данное медицинское изделие в реестре  документов не найдено. 
(Несоответствие требованиям: п. 4 ст. 38 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; п. 6 Постановления Правительства РФ от 27.12.2012 № 1416 (ред. от 17.10.2013) «Об утверждении Правил государственной регистрации медицинских изделий»). 
- Отсутствие у руководителя медицинской организации (сертификата специалиста по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье».
(Несоответствие требованиям: пп. в п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291;  п. 2, п. 4 Приложения № 12 к Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях, утвержденному Приказом Минздравсоцразвития РФ от 07.12.2011 № 1496н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях»;часть II. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 23.07.2010 N 541н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения».)  
	- Отсутствие технического обслуживания медицинской техники на период 2012г. - 2013гг.
(Несоответствие требованиям: пп. е п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Письмо Минздрава РФ № 293-22/233 от 27.10.2003г. «О введении в действие методических рекомендаций «Техническое обслуживание медицинской техники») .  
	- Не соблюдение порядка оказания медицинской помощи в части нарушения ведения утвержденных форм учетной и отчетной медицинской документации:
- медицинские карты пациентов ведутся не по установленной форме (медицинская карта стоматологического больного - форма 043/У); 
- отсутствие в медицинских картах пациентов информированного добровольного согласия пациента на медицинское вмешательство;
- отсутствие в медицинских картах пациентов аллергологического анамнеза (сведения о переносимости лекарственных средств);
(Несоответствие требованиям: ст. 20, ст. 37 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;  пп. а п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; п. 11 Приложения № 2 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 07.12.2011 № 1496н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях». 
- Отсутствие установленного руководителем порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. 
(Несоответствие требованиям: ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Департамента здравоохранения Костромской области от 24.06.2014 г. № 413 «Об организации контроля качества и безопасности медицинской деятельности в Костромской области»).
- Нарушение требований Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»: 
-  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи ;
- не соблюдение требований п. 11: в части отсутствия информации об ООО «Дантис плюс» и предоставляемых им медицинских услугах на сайте ООО «Дантимст плюс» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
-  не соблюдение требований п. 16: в части отсутствия вы договоре на оказание платных услуг сведений о номере лицензии на осуществление медицинской деятельности, дате ее регистрации с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа;
-  не соблюдение требований п. 28: отсутствие  информированного добровольного согласия потребителя на медицинское вмешательство.
(Несоответствие требованиям: п. 7 ст. 84 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
	- отсутствует Журнал учета операций, связанных с обращением спирта этилового, установленной формы.
- не соблюдение условий хранения спирта этилового (хранится при комнатной температуре в шкафе, не опечатываемом (не пломбируемом) в конце рабочего дня); 
(Несоответствие требованиям: ст. 58 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»; пп. в(1)) п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Минздрава России от 17.06.2013 N 378н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения»; Приложение № 1 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 14.12.2005 № 785 «О Порядке отпуска лекарственных средств"; п. 32, 70  Приказа Минздравсоцразвития РФ от 23.08.2010 № 706н «"Об утверждении Правил хранения лекарственных средств»).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.

5. ООО «Квадро». Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
- Не представлены сведения о поверке используемых медицинских средств измерений, подлежащих поверке на период 2014г. 
(Несоответствие требованиям: ст. 13, Федеральный закон от 26.06.2008 N 102-ФЗ (ред. от 23.06.2014) «Об обеспечении единства измерений»; пп. е п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291).
- Отсутствие установленного руководителем порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. 
(Несоответствие требованиям: ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Департамента здравоохранения Костромской области от 24.06.2014 г. № 413 «Об организации контроля качества и безопасности медицинской деятельности в Костромской области»).
	- нарушение установленного порядка предоставления платных медицинских услуг: нарушение требований Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 N 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг» в части: 
-  не соблюдение требований п. 16: в части отсутствия в договоре на оказание платных услуг сведений о номере лицензии на осуществление медицинской деятельности, дате ее регистрации с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа;
- не соблюдение требований п. 11: в части отсутствия информации об ООО «Квадро» и предоставляемых им медицинских услугах на сайте ООО «Квадро» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
(Несоответствие требованиям: пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.

6. ОАО «Газпромтрубинвест». Срок проведения проверки 5 рабочих дней.    
По результатам проверки  нарушения не выявлены:

7. ООО «Оценка собственности и финансовой деятельности». 
Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
 	- отсутствия специалистов для осуществления доврачебной медицинской помощи по: стоматологии ортопедической; для осуществления специализированной медицинской помощи по: стоматологии терапевтической. 	Согласно пп. 1 ст. 18 Федерального закона от 04.05.2011№  99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» в случаях изменения перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, лицензия подлежит переоформлению.
	- Нарушение ведения утвержденных форм учетной и отчетной медицинской документации:
- отсутствие в медицинских картах пациентов (ортопедическое лечение) информированного добровольного согласия пациента на медицинское вмешательство;
- отсутствие в медицинских картах пациентов аллергологического анамнеза (сведения о переносимости лекарственных средств);
(Несоответствие требованиям: ст. 20, ст. 37 "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";  пп. а п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; п. 11 Приложения № 2 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 07.12.2011 № 1496н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях»;  Приказ Минздрава СССР от 04.10.1980 № 1030 «Об утверждении форм первичной медицинской документации учреждений здравоохранения»; Письмо Минздравсоцразвития России от 30.11.2009 № 14-6/242888 «О правомочности действия приказа Минздрава СССР от 4 октября 1980 г. N 1030); 
- Нарушение установленного порядка предоставления платных медицинских услуг: Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»: 
-  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
- не соблюдение требований п. 11: в части отсутствия информации об ООО «Оценка собственности и финансовой деятельности» и предоставляемых им медицинских услугах на сайте ООО «Оценка собственности и финансовой деятельности» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
-  не соблюдение требований п. 16: в части отсутствия вы договоре на оказание платных услуг сведений о номере лицензии на осуществление медицинской деятельности, дате ее регистрации с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа;
-  не соблюдение требований п. 28: отсутствие  информированного добровольного согласия потребителя на медицинское вмешательство в части ортопедического лечения.
(Несоответствие требованиям: п. 7 ст. 84 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ (ред. от 25.06.2012) "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг").

По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.

8. ИП Лебедева Т.А. 
Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
Не соблюдение порядка оказания медицинской помощи в части: 
- отсутствие ведения утвержденных форм учетной и отчетной медицинской документации (медицинская карта стоматологического больного - форма 043/У) за период работы 2012г. – 2014г.;
- отсутствие информированного добровольного согласия пациента на медицинское вмешательство;
(Несоответствие требованиям: ст. 20, ст. 37 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;  пп. а п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; п. 11 Приложения № 2 Приказа Минздравсоцразвития РФ от 07.12.2011 № 1496н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях»;  Приказ Минздрава СССР от 04.10.1980 № 1030 «Об утверждении форм первичной медицинской документации учреждений здравоохранения»; Письмо Минздравсоцразвития России от 30.11.2009 № 14-6/242888 «О правомочности действия приказа Минздрава СССР от 4 октября 1980 г. N 1030).                             
- Отсутствие установленного порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности. 
(Несоответствие требованиям: ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Департамента здравоохранения Костромской области от 24.06.2014 г. № 413 «Об организации контроля качества и безопасности медицинской деятельности в Костромской области»).
- Нарушение Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»: 
-  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;
- не соблюдение требований п. 11: в части отсутствия информации и предоставляемых медицинских услугах. на сайте ИП Лебедевой Т.А.  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
-  не соблюдение требований п. 16: в части отсутствия договоров на оказание платных услуг;
-  не соблюдение требований п. 28: отсутствие  информированного добровольного согласия потребителя на медицинское вмешательство.
(Несоответствие требованиям: п. 7 ст. 84 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ (ред. от 25.06.2012) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
- Не соблюдение правил регистрации операций, связанных с обращением спирта этилового: отсутствует Журнал учета операций, связанных с обращением спирта этилового, установленной формы.
(Несоответствие требованиям: пп. в(1)) п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приложение N 3 к Приказу Минздрава России от 17.06.2013 № 378н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения"; Приказ Минздрава России от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету»).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.

9. ОАО «Территориальная генерирующая компания № 2». 
Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
- Отсутствуют записи результатов и заключений послерейсовых осмотров водителей в представленном журнале регистрации предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей.
(Несоответствие требованиям: п. 3 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). 
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.

10. ООО «Доктор Шабалин». Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
Осуществление ООО «Доктор Шабалин» медицинской деятельности без наличия лицензии по адресу осуществления деятельности: 156000, Костромская область, г. Кострома, ул. Свердлова, д. 36
(Несоответствие требованиям: п. 8 ст. 3, п. 46 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; п. 11 ст. 2 Федеральный закон от 21.11.2011 « 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; п. 1 Постановления Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)»; п. 3. Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 N 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
	По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.

11. ООО «МедЭкспресс». Срок проведения проверки 15 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
- Полностью не включены используемые медицинские изделия подлежащие техническому обслуживанию.
- Отсутствует техническое обслуживание используемой медицинской техники (журнал технического обслуживания медицинской техники отсутствует).
- Отсутствует поверка используемых медицинских средств измерений .
(Несоответствие требованиям: п. 3 ст. 38 Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; п. 1 ст. 13 Федерального закона от 26.06.2008 № 102-ФЗ «Об обеспечении единства измерений»; пп. е п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Письмо Минздрава РФ № 293-22/233 от 27.10.2003г. «О введении в действие методических рекомендаций «Техническое обслуживание медицинской техники»).
	- Не соблюдения в полном объеме стандарта оснащения кабинетов:
- врача детского-эндокринолога, врача-эндокринолога (отсутствуют калипер)
- отсутствие отоларингологического кабинета (не соблюдения в полном объеме стандарта оснащения медицинскими изделиями врача отоларинголога (отсутствуют рабочее место врача-оториноларинголога, кресло вращающееся (Барани); сканер ультразвуковой для носовых пазух   (эхосинускоп)).
- офтальмологического кабинета (отсутствуют автоматический рефрактометр, автоматический пневмотонометр,  экзофтальмометр, бинокулярный    офтальмоскоп    для     обратной офтальмоскопии с налобной фиксацией, диагностическая  офтальмологическая универсальная трехзеркальная линза для офтальмоскопии, периметр, гониоскоп).     
-  врача-терапевта (отсутствуют измеритель пиковой скорости выдоха (пикфлоуметр) со сменными мундштуками; пульсоксиметр (оксиметр пульсовой)  
- врача-уролога (отсутствуют кресло гинекологическое, урофлоуметр с принтером)
-  врача детского уролога-андролога (отсутствуют кресло урологическое, цитоскоп смотровой).
-Ведение отчетно-учетной медицинской документации осуществляется с нарушениями:
- отсутствуют журнал регистрации исследований, выполняемых в кабинете эндоскопии (форма № 157/у-96)
- отсутствуют журнал регистрации исследований, выполняемых в кабинетах функциональной диагностики (форма № 157/у-93)
- отсутствуют журналы учета процедур в процедурном кабинете (форма № 029/у)                                          
- записи специалистов в медицинских картах амбулаторного больного в некоторых случаях не содержат описания анамнеза заболевания, объективного статуса больного, назначения для обоснования  диагноза лабораторно-диагностического обследования, отсутствия сроков лечения, отсутствия назначения для контрольного осмотра
(Несоответствие требованиям: пп. а п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291;; Приложения № 3 Приказа Минздрава России от 12.11.2012 № 908н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «детская эндокринология»; Приложения № 3 Приказа Минздрава России от 12.11.2012 № 899н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «эндокринология»; Приложения № 3 Приказа Минздрава России от 12.11.2012 № 905н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи населению по профилю «оториноларингология»; Приложения № 6 Приказа Минздрава России от 12.11.2012 № 902н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты»;   Приложение № 3   Приказ Минздрава России от 12.11.2012 № 907н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «урология»; Приложение № 3   Приказ Минздрава России от 31.10.2012 № 561н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «детская урология-андрология»; Приложение N 14 Приказ Минздравмедпрома РФ от 31.05.1996 № 222 «О совершенствовании службы эндоскопии в учреждениях здравоохранения Российской Федерации»; Приложение N 15 Приказа Минздрава РФ от 30.11.1993 № 283 «О совершенствовании службы функциональной диагностики в учреждениях здравоохранения Российской Федерации»; Приказ Минздрава СССР от 04.10.1980 № 1030 «Об утверждении форм первичной медицинской документации учреждений здравоохранения»; Письмо Минздравсоцразвития России от 30.11.2009 № 14-6/242888 «О правомочности действия приказа Минздрава СССР от 4 октября 1980 г. № 1030»).
	-  Не соблюдение в полном объеме порядка осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в ООО «МедЭкспресс»
1) Отсутствует установленный порядок осуществления внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в ООО «МедЭкспресс»
2) Соблюдение порядка внутреннего контроля качества медицинской помощи осуществляется не в полном объеме:
- отсутствует экспертиза качества медицинской помощи врачебной комиссией с оформлением в журнале учета клинико-экспертной работы.
- анализ качества в представленных картах экспертной оценки не соответствует информации, содержащейся в медицинской документации.
- в Положении о внутреннем контроле качества медицинской помощи отсутствует порядок внутреннего контроля качества медицинской помощи, имеется порядок проведения ведомственного контроля (данная организация не имеет полномочий для проведения ведомственного контроля)
3) Деятельность врачебной комиссии осуществляется с нарушениями: 
- отсутствуют протоколы заседания врачебной комиссии за 2014 год;
- председатель врачебной комиссии не является руководителем медицинской организации или заместителем руководителя
(Несоответствие требованиям: ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Департамента здравоохранения Костромской области от 24.06.2014 г. № 413 «Об организации контроля качества и безопасности медицинской деятельности в Костромской области»), п. 9, п. 16, п. 19 Приказ Минздравсоцразвития России от 05.05.2012 № 502н «Об утверждении порядка создания и деятельности врачебной комиссии медицинской организации»).
- не соблюдение в полном объеме установленного порядка предоставления платных медицинских услуг: нарушения Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»: 
-  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - соответственно программа, территориальная программа)
-  не соблюдение требований п. 3: в части оказания платных медицинских услуг, не указанных в лицензии на осуществление медицинской деятельности (медицинский массаж, ортопедия, колопроктология; психотерапия) 
(Несоответствие требованиям: пп. в п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
- Осуществление ООО «МедЭкспресс» медицинской деятельности без наличия лицензии по следующим видам работ (услуг): медицинский массаж, ортопедия, колопроктология, психотерапия (наличие действующих медицинских кабинетов и медицинского оборудования, наличие медицинской документации, наличие трудовых договоров со специалистами, образовательных документов специалистов, штатное расписание, прейскурант услуг, наличие документов по оказанию платных медицинских услуг пациентам, информация на сайте ООО «МедЭкспресс в сети Интернет).
(Несоответствие требованиям: п. 2 ст. 3, п. 46 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; п. 11 ст. 2 Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; п. 3 Постановления Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)»; п. 3. Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг».

	По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.

12. ОГБУЗ «Шарьинский психоневрологический диспансер»». Срок проведения проверки 20 рабочих дней.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
- Отсутствие у главного врача ОГБУЗ Шарьинский ПНД действующего сертификата по специальности «Психиатрия», а также сертификата специалиста по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье».
(Несоответствие требованиям: пп. в п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; п. 10 приложения № 1 Приказа Минздравсоцразвития России от 17.05.2012 № 566н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения»).
	- в части несоответствия структуры и штатного расписания требованиям, установленным для психоневрологического диспансера: отсутствуют следующие специалисты: врач-психотерапевт, врач функциональной диагностики.
(Несоответствие требованиям: пп. ж п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приложение № 2 Приказа Минздравсоцразвития России от 17.05.2012 № 566н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения»).
            - в части не соблюдения в полном объеме стандарта оснащения психоневрологического диспансера (Несоответствие требованиям: пп. а п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; 
Приложение № 3 Приказа Минздравсоцразвития России от 17.05.2012 № 566н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при психических расстройствах и расстройствах поведения»).
	-Не соблюдение установленного порядка предоставления платных медицинских услуг . 
(Несоответствие требованиям: пп. в п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; п. 3, п. 6, п. 17 Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 №1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.


13. ООО «Спец-тех-сервис». Срок проведения проверки 20 рабочих часов.    
По результатам проверки выявлены нарушения:
Наличие у ООО «Спец-тех-сервис» лицензии, подлежащей переоформлению на основании п. 6.1. ст. 22 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ (ред. от 14.10.2014) «О лицензировании отдельных видов деятельности», а именно: лицензии, содержащие перечни работ, услуг, которые выполняются, оказываются в составе конкретных видов деятельности, если нормативными правовыми актами Российской Федерации в указанные перечни внесены изменения, подлежат переоформлению. 
(Несоответствие требованиям:  п. 6.1. ст. 22 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ (ред. от 14.10.2014) «О лицензировании отдельных видов деятельности»; п. 3 Постановления Правительства РФ от 16.04.2012 № 291 (ред. от 15.04.2013) "О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково")" (вместе с "Положением о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково")"); Приказ Минздрава России от 11.03.2013 № 121н «Об утверждении Требований к организации и выполнению работ (услуг) при оказании первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях»).
- Отсутствие сертификат по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» на руководителя медицинской деятельностью.
(Несоответствие требованиям:  пп. в п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291);
-  Отсутствует поверка используемых медицинских средств измерений:. 
-  Отсутствует журнал технического облуживания медицинской техники. 
(Несоответствие требованиям:    п. 3 ст. 38 Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; п. 1 ст. 13 Федеральный закон от 26.06.2008 № 102-ФЗ (ред. от 23.06.2014) «Об обеспечении единства измерений»; пп. е п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Письмо Минздрава РФ № 293-22/233 от 27.10.2003г. «О введении в действие методических рекомендаций «Техническое обслуживание медицинской техники»).
	- Нарушения ведения отчетно-учетной медицинской документации: 
Не представлена документация (журналы, бланки)  по:
- учету отстраненных от работы водителей; 
- списочному составу лиц, состоящих на диспансерном учете;
- итогам (отчетам) предрейсовых медицинских осмотров с анализом причин отстранения от работы водителей (ежемесячно)
Представленные журналы медицинских осмотров водителей ведутся с нарушениями:
- журналы не прошнурованы, не скреплены печатью организации; 
- в журналах отсутствуют записи: имя, отчество, возраст водителей;  заключение, принятые меры; фамилия и инициалы медицинского работника; времени послерейсового осмотра водителей; 
(Несоответствие требованиям:п. 3 ст. 23 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"; Раздел 2 (Организация проведения предрейсовых медицинских осмотров водителей автотранспортных средств), Приложение 2 (Типовое положение об организации предрейсовых медицинских осмотров водителей автотранспортных средств)   Письма Минздрава РФ от 21.08.2003 № 2510/9468-03-32 «О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств»).	
	-Соблюдение установленного порядка внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности осуществляется не в полном объеме в части: 
- ведения отчетно-учетной медицинской документации;
- контроля за сроками поверки медицинских средств измерений;
(Несоответствие требованиям:ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 25.06.2012) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Приказ Департамента здравоохранения Костромской области от 24.06.2014 г. № 413 «Об организации контроля качества и безопасности медицинской деятельности в Костромской области»
	- Нарушение установленного порядка предоставления платных медицинских услуг: нарушение требований Постановления Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг» в части: 
- не соблюдение требований п. 11: в части отсутствия информации о предоставляемых  медицинских услугах ООО «Спец-тех-сервис» на сайте ООО «Спец-тех-сервис» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
(Несоответствие требованиям: пп. б п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291; Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»).
По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. Составлен протокол об административной отвественности.

14. ИП Павленко К.К.  Проверк не проведена. Основание -досрочно прекратил действие лицензии.
15. ЗАО «Мединформсервис». Проверк не проведена. Основание - прекращено действие лицензии досрочно.
16. ООО «Медикор». Проверк не проведена. Основание - прекращено действие лицензии досрочно.


